Στ. ιδ'. Χρηματίζει ὁ Μονογενὴς καὶ « βραχίων » ἐν τῷ· « Καὶ ὁ βραχίων Κυρίου τίνοι ἀπεκαλύφθη; » καὶ ἐν τῷ· « Ὑψηλὸς σου ὁ βραχίων, καὶ οὐκ ἔδειμεν. » Καὶ χεῖρ ἐν τῷ· « Ἡ χεῖρ σου ἡ ὑψηλὴ ἐποίησε ταῦτα πάντα· » καὶ δεξιὰ ἐν τῷ· « Δεξιὰ Κυρίου

Dominus tempestatem in mari<sup>43</sup>; » et rursus : « Voluntate ejus stetit mare a commotione sua<sup>44</sup>. » Cui et Jesus imperavit, ostendens se esse Filium « Dominantis potestati maris. » Quod si autem hominum vitam mare designat, potestas ejus non aliud præter diabolus, cui inservit omnis mundus, hoc est mortalis et fugax dominatio. Quem contemns Dominus dedit discipulis suis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones et super omnem virtutem ejus<sup>45</sup>, refrenans cæcos ejus impetus, qui fluctus maris dicuntur. Qua de causa accelescentibus facilius patet transitus : quorum imago Petrus. Non alius enim vi sua potest præter Jesum vitæ mare calcare, voluptates et curas ejus superans ; sed potest quivis comitante Jesu. Ipse enim super mare haud secus ac super pavementum incedit, ad quem dictum est : « In mari via tua, et semitæ tuæ in aquis multis<sup>46</sup>. » Ipse in vita sua passiones et curas omnes superavit, ab iis etiam superandas qui iisdem vestigiis institerint.

Vers. 12. Hocce modo ista explicabis : Cæli qui mirabilia ejus continentur, et terra quæ semen Jesu accipiet et fructus feret alia centum, alia sexaginta, alia triginta<sup>47</sup>, hæc « tua terra. » Domini est quoque orbis terrarum quem fundavit simul cum plenitudine sua, Ecclesiam exhibens, in qua habitant animæ veram doctrinam consecutæ, et virtutes sanctæ choro timentium eum admistæ. In qua, ait Paulus, « Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Jesus Christus<sup>48</sup>. » Super quem plenitudo virtutum et piarum doctrinarum et donorum divini Spiritus. Creavit aquilonem et maria Dominus, ut jam non sint quod prius erant, uti etiam duo creavit, ut unum novum hominem afficiant, ex duobus eos unum fecit. Creatur cor mundum<sup>49</sup>, quando purgatione mundatur : creat etiam eos qui extra fidem, ut in Christo nova fiant creatura.

Vers. 13. Thabor quidem electus est, et Hermonim, luminis sublimitas. Qui enim divinam electionem sortitus fuerit, et lumine illuminatur, quod eum scientiæ luce illustrat, exultat in nomine Dei. Interpretatur etiam lacum Thabor. Nam Deus erat quibusdam paludes, lacus ad instar lapidibus constructas quas ipsi non exstruxerunt, qui eas accipiunt. Licet hæc vox ad carpendum adhibeatur, cum mutaverit vitam qui ita vocatur, ita ut patens appelletur aut fons, exsultabit in Domino Domini.

Vers. 14. Vocatur Unigenitus « brachium » et in illo : « Brachium Domini cui revelatum est<sup>50</sup>; » et in illo : « Excelsus brachium tuum, et nos nesciebamus. » Dicitur et manus : « Manus tua excelsa fecit hæc omnia ; » et dextera in illo<sup>51</sup> : « Dextera Domini

<sup>43</sup> Jon. i, 4. <sup>44</sup> ibid. 15. <sup>45</sup> Luc. x, 19. <sup>46</sup> Psal. lxxvi, 20. <sup>47</sup> Matth. xiii, 8. <sup>48</sup> I Cor. iii, 11. <sup>49</sup> Psal. l, 12. <sup>50</sup> Isa. liii, 1. <sup>51</sup> Psal. cxvii, 16.

(38) Cuique patet, Græcæ linguæ Scripturæque sacræ non imperito, hic legendum esse ἐλουγίας τρόπων λάκκου. Cfr. Deut. vi, 11. EDIT.

exaltavit me. » Alt autem, « Exaltetur manus tua » admirabilia faciens; hæc habuit igitur Petrus ad Deum : « Da æervis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum, in eo quod manum tuam extendes ad sanitatem, et signa et prodigia fieri<sup>17</sup>. » Exaltatur etiam dextera Domini omnes imitatores ad sublimia ferens. Præparent adventum tuum misericordia et veritas. Quis enim continget faciem tuam nisi prius misericordiam contigerit, et cum veritate fuerit conversatus? Rursus forte dices misericordia et veritate Unigenitum designari, ut in illo : « Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam<sup>18</sup>. » Priorem enim videtur se mentibus inserere, consociatumque sibi Patrem illis patefacere : « Nam qui recipit me, recipit Patrem<sup>19</sup>; » et : « Veniemus, ego et Pater<sup>20</sup>. » Nam imago cum sit invisibilis Dei, menti puræ ostendit seipsum, per semetipsum Patrem revelans. Est etiam vultus Patris, character ejus hypostaseos. Et necesse est ut prius cordibus eorum insit, qui eum in puritate videre possunt : misericordiam consequimur per morales virtutes et veritatem per piam scientiam. Moralis enim operatio misericordia indiget, et cognitio veritate ornatur. Quapropter sæpius in Scriptura hæc una proferruntur.

VERS. 16. Attende eum dicere « Qui scit, » non vero « Qui scivit. » Nam semper victoriam operetur oportet, qui semper adversus inimicos pugnat. Hoc enim eum ad conspiciendam veritatem perducit; et vultu Domini illuminabitur deinceps in æterna die, in qua cum sociis exsultabit, salutare Dei consortium adeptus. Istud enim exultationis occasio. Exaltabitur etiam iustitia tua ab illo qui factus est sapientia et sanctitas et sanctificatio<sup>21</sup>, qui ipse excelsus et adhærentes sibi ad se trahit. Exaltamur quoque ea iustitia quæ propter fidem Jesu Christi omnibus fidelibus convenit. Nam etiam si potestatem habuerint qua agere et contemplari possint, de donis gloriantur a te acceptis, juxta illud : « Qui gloriatur, in Domino gloriatur<sup>22</sup>. » Ac dicent, Ipse dedi nobis virtutem viriliter agendi. Qua de causa consisteri non dubitat : « In Deo faciemus virtutem. In beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum. » Nam exaltatus est in nobis Christus beneplacito Patris dicentis : « Hic est Filius meus dilectus, in quo bene complacui<sup>23</sup>. » In ipso enim complacuit illi nos salvare. Susceptio est ejus qui pugnat pro nobis : qui est sanctus rex veri Israel, Deum videntis, Christus ipse ac Dominus. Potest etiam susceptio Domini esse, si eam ipse perficit et sanctus Israel expectantis eam : sanctus est qui nunc sanctificatur; mente eum perspicere, præstantissimum est : « Quoniam Domini regis nostri susceptio, et Sancti Israel. »